
M-190/12

Dodatkové pojistné podmínky  
pro připojištění elektronických 
a strojních zařízení nemovitostí
Článek 1.
Úvodní ustanovení

Pro připojištění elektronických a strojních zařízení nemovitostí (dále jen 
„připojištění“) platí příslušná ustanovení pojistné smlouvy pro pojištění budovy, 
stavby nebo jednotky (dále jen „nemovitost“), k němuž je toto připojištění 
sjednáno, včetně pojistných podmínek a obecně závazných právních předpisů 
vztahujících se k tomuto pojištění.

Článek 2.
Předmět připojištění

1)  Předmětem připojištění je soubor stacionárních elektronických a strojních 
zařízení včetně jejich výbavy, příslušenství a základních dat, která:
a)   tvoří stavební součást či příslušenství nemovitosti pojištěné příslušnou 

pojistnou smlouvou a slouží jejímu provozu a současně
b)   jsou ve vlastnictví nebo spoluvlastnictví pojištěného, nebo která pojištěný 

oprávněně užívá,
(dále jen „zařízení“).

2)  Je-li pojistnou smlouvou sjednáno pojištění jednotky, jsou předmětem 
připojištění pouze ta zařízení uvedená v odst. 1, která tvoří stavební součást 
či příslušenství této jednotky, slouží výlučně jejímu provozu a nejsou součástí 
společných částí domu. 

3)   Připojištění se vztahuje i na zařízení, která se stala součástí pojištěného 
souboru po uzavření pojistné smlouvy. Zařízení, která přestala být součástí 
souboru, pojištěna nejsou.

4)  Předmětem připojištění jsou pouze zařízení, jejichž stáří v době vzniku škody 
nepřesáhlo:
• 20 let u strojních zařízení, 
• 10 let u elektronických zařízení.
Pro určení stáří zařízení je rozhodující rok jeho prvního uvedení do provozu; 
u strojního zařízení případně rok jeho poslední generální opravy. Pokud nelze 
tento rok prokazatelně určit, je pro určení stáří zařízení rozhodující rok jeho 
výroby. 

5)  Předmětem připojištění jsou pouze zařízení, která byla v době, kdy se 
stala součástí pojištěného souboru, v provozuschopném stavu a byla uvedena 
do provozu v souladu s platnými právními předpisy a požadavky výrobce. 

6)  Nedošlo-li z téže příčiny a ve stejném čase i k jinému poškození nebo 
zničení zařízení, za něž je pojistitel povinen plnit, připojištění se nevztahuje 
na poškození nebo zničení:

a)   dílů a částí, které se pravidelně vyměňují pro rychlé opotřebení nebo stárnutí 
(např. těsnění, řetězy, řemeny, lana, akumulátory, pojistky, světelné zdroje, 
odporová topná tělesa),

b)   strojních součástí pro kluzná a valivá uložení pro přímočarý a rotační pohyb 
(např. ložiska, písty, vložky válců),

c)   skleněných dílů a částí, činných médií a provozních kapalin (např. paliva, 
maziva, chemikálie, fi ltrační hmoty, chladicí kapaliny).

7)  Připojištění se nevztahuje na nástroje, nářadí, mobilní zařízení a domácí 
spotřebiče (např. počítače, televizory, projektory, externí paměti, routery, 
chladničky, myčky nádobí, pračky, trouby), a to ani tehdy, jsou-li připojeny 
k pojištěné nemovitosti.

Článek 3.
Pojistná nebezpečí

Připojištění se vztahuje na náhlé poškození nebo zničení pojištěného zařízení 
jakoukoli nahodilou událostí, která není dále nebo v pojistné smlouvě 
vyloučena.

Článek 4.
Pojistná událost

Pojistnou událostí je poškození nebo zničení zařízení způsobené pojistným 
nebezpečím, které omezuje nebo vylučuje jeho funkčnost a ke kterému došlo 
v době trvání pojištění a v místě pojištění, s nímž je spojena povinnost 
pojistitele poskytnou pojistné plnění. 

Článek 5.
Výluky

Kromě výluk vyplývajících z pojistných podmínek pro pojištění nemovitosti, 
k němuž je toto připojištění sjednáno, nevzniká právo na plnění pojistitele 
za škody vzniklé na zařízení:
a)   následkem vady, kterou mělo zařízení již v době, kdy se stalo součástí 

pojištěného souboru, a která byla nebo mohla být známa pojistníkovi bez 
ohledu na to, zda byla známa pojistiteli,

b)   důsledkem některého z živelních pojistných nebezpečí, odcizením, 
vandalismem,

c)   následkem trvalého vlivu provozu, přirozeného či předčasného opotřebení,  
koroze, eroze, postupného stárnutí, únavy materiálu, nepoužívání, usazování 
kotelního kamene nebo jiných usazenin,

d)   poškozením nebo zničením, za které je dodavatel nebo jiný smluvní partner 
odpovědný podle právního předpisu nebo smlouvy, včetně odpovědnosti 
za vady (záruky),



e)  projevem počítačového viru nebo obdobného programu,
f)  elektronickým přenosem nebo zpracováním dat nebo informací,
g)  používáním v rozporu s předpisy výrobce, neodbornou manipulací a obsluhou.

Článek 6.
Povinnosti pojistníka a pojištěného

Pojistník a pojištěný jsou povinni:
a)   používat zařízení k účelu stanovenému výrobcem podle návodu k obsluze 

nebo technických podmínek či  norem, vztahujících se na provoz a údržbu 
a uschovávat dokumentaci zařízení včetně záložní kopie instalačních 
programů, 

b)   zabezpečit obsluhu osobou, která byla pro obsluhu zařízení zaškolena,
c)   v případě vzniku škody uschovat veškeré poškozené díly, dokud pojistitel 

nevydá souhlas s jejich likvidací.

Článek 7.
Pojistná hodnota, pojistné plnění

1)  Pojistnou hodnotou zařízení je jeho nová cena (pojištění na novou cenu). 

2) Dojde-li k pojistné události na zařízení, jehož stáří přesáhlo: 
• 10 let u strojních zařízení,
• 5 let u elektronických zařízení,
vyplatí pojistitel plnění v časové ceně.

3) Plnění pojistitele ze všech pojistných událostí vzniklých v jednom pojistném 
roce je omezeno limitem pojistného plnění dohodnutým v pojistné smlouvě.

4)  Pojištění se sjednává se spoluúčastí ve výši 10 % z celkové výše pojistného 
plnění, min. však 1 000 Kč.

5)  Pojistitel poskytne plnění také za přiměřené náklady, které oprávněná osoba 
prokazatelně účelně a hospodárně vynaložila na:
a)  provizorní opravu,
b)  expresní dopravu náhradních dílů.
6)  Pojistitel neposkytne pojistné plnění za náklady: 
a)   které by vznikly i tehdy, pokud by nenastala pojistná událost (např. náklady 

na údržbu, pravidelné revize),
b)  vynaložené na změnu, modernizaci nebo vylepšení zařízení.

Článek 8.
Výklad pojmů

Pro účely těchto dodatkových pojistných podmínek se rozumí:

1)  Elektronickým zařízením zařízení, které pro svou funkci využívá 
elektronické prvky (např. elektrická zabezpečovací a požární signalizace, zařízení 
pro měření a regulaci, anténní a satelitní elektronika, komunikační systémy,  
zvonky a telefony, kamery, řídící jednotky inteligentních domů, čidla vlhkosti, 
časové spínače, ovládání energetických systémů).
 
2)  Jednotkou byt nebo nebytový prostor ve vlastnictví podle zákona 
o vlastnictví bytů, který je samostatným předmětem právních vztahů a současně 
tvoří samostatný předmět pojištění.

3)  Provozuschopným stavem takový stav zařízení, ve kterém je po úspěšně 
dokončeném přejímacím testu a zkušebním provozu schopno plnit určené funkce 
a dodržovat hodnoty parametrů v mezích stanovených technickou dokumentací.

4)  Předčasným opotřebením opotřebení zařízení vyvolané jeho provozováním 
v rozporu s technickými podmínkami (např. zařízení není řádně seřízeno) nebo 
užíváním k účelu, pro který není určeno.

5)  Přirozeným opotřebením pozvolné opotřebení způsobené používáním 
zařízení během provozu nebo vnějšími vlivy dlouhodobějšího charakteru (např. 
trvalým působením chemických, teplotních, mechanických vlivů a elektrických 
vlivů). Projevuje se především postupným snižováním hodnot parametrů 
stanovených výrobcem pro dané zařízení.

6)  Společnými částmi domu části domu určené pro společné užívání, zejména 
základy, střecha, hlavní svislé a vodorovné konstrukce, vchody, schodiště, 
chodby, balkóny, terasy, prádelny, sušárny, kočárkárny, kotelny, komíny, výměníky 
tepla, rozvody tepla, rozvody teplé a studené vody, kanalizace, plynu, elektřiny, 
vzduchotechniky, výtahy, hromosvody, společné antény, a to i když jsou umístěny 
mimo dům.

7)  Strojním zařízením souhrn několika vzájemně (technologicky a konstrukčně) 
spojených strojů a mechanismů určených k plnění předepsaných funkcí (např. 
výtah, kotel, klimatizace, tepelné čerpadlo, ponorné čerpadlo, elektrický pohon 
garážových vrat, záložní zdroj).

8)  Údržbou zařízení souhrn činností zajišťujících technickou způsobilost, 
provozuschopnost, hospodárnost a bezpečnost provozu zařízení. Tyto činnosti 
spočívají zejména v pravidelných prohlídkách, ošetřování, čištění, seřizování, 
mazání a včasné výměně opotřebených dílů, a to v souladu s platnými předpisy, 
ustanoveními nebo pokyny danými výrobcem.

9)  Základními daty operační systémy, programy a data nezbytná  pro fungování 
zařízení.

Článek 9.
Účinnost

Tyto dodatkové pojistné podmínky nabývají účinnosti dnem 1. března 2012.

03/2012


